
Dotacao 524

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2.0091 Implantação e Manut. de Serviços de Acolhimento para pessoas Adultas

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 36.100,00                              
Dotacao 427

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2.0096 Manutenção dos Conselhos Tutelares de Aracruz

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 3.315,50                                
Dotacao 478

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0023.2.0087 Estruturação do Orgão Gestor da Assitência Social

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 6.684,50                                
Dotacao 222

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 18.450,00                              
Dotacao 1029

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vinculo 121100000000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - 
Valor 250.000,00                           
Dotacao 358

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0018.2.0058 Fortalecimento da Biblioteca Pública Municipal

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 1.644,00                                
Dotacao 319

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.306.0020.2.0061 Implementação do programa de alimentação  e nutrição escolar

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 500.000,00                           
Dotacao 352

 DECRETO Nº 42.039, DE 26/05/2022.
                                                SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022                                                          

O Prefeito Municipal de Aracruz, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº  4.438/2021

DECRETA:

Art 1º - Fica suplementado no Orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$ 4.441.687,89

(quatro milhão, quatrocentos quarenta e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos) das dotações

descritas a seguir:

Pag. nº   1 / 4Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310034003900350032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.



Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0020.2.0062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 30.000,00                              

846.194,00                           

Dotacao 524

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 36.100,00                              
Dotacao 529

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.241.0023.2.0094 Manutenção do Centro de Convivência dos Idosos

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 10.000,00                              
Dotacao 999

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 04.122.0000.3.0028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 18.450,00                              
Dotacao 1009

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2.0044 Expansão e Manut. da Atenção Básica em Saúde e Estratégia da Família.

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vinculo 121100000000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - 
Valor 250.000,00                           
Dotacao 364

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0018.2.0058 Fortalecimento da Biblioteca Pública Municipal

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 1.644,00                                
Dotacao 352

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0020.2.0062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE
Valor 500.000,00                           
Dotacao 395

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Vinculo 111300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)
Valor 30.000,00                              

846.194,00                           

Dotacao 528

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.128.0023.2.0090 Implantação e Implementação do Programa Municipal de Educação Permanente

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 231100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASS
Valor 1.500,00                                
Dotacao 471

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.128.0023.2.0090 Implantação e Implementação do Programa Municipal de Educação Permanente

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DÁRIAS PESSOAL CIVIL

Vinculo 231100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASS
Valor 7.387,50                                

Art 2º – Para cobertura das  suplementações  relacionadas  no  artigo  anterior,  serão  utilizados  os  recursos de Anulação 

Art 3º – Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo 1º, serão utilizados os recursos do Superávit Financeiro

apurado no Balanço Patrimonial – 2021 no valor de R$ 3.573.404,10 (três milhões, quinhentos e setenta e três mil,

quatrocentos e quatro reais e dez centavos), nas fontes de recursos e nas dotações descritas a seguir:

Pag. nº   2 / 4Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310034003900350032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.



Dotacao 502

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2.0085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Vinculo 239000100000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
Valor 97.782,00                              
Dotacao 506

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.128.0023.2.0090 Implantação e Implementação do Programa Municipal de Educação Permanente

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGEM DESPESA COM LOCOMOÇÃO

Vinculo 231100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASS
Valor 15.000,00                              
Dotacao 526

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0023.2.0077 Apoio e incentivo a órgão de Controle Social da Assistência Social

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 231100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASS
Valor 300,00                                   
Dotacao 1094

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2.0051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualização 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 221300000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PR 
Valor 479.334,60                           
Dotacao 1043

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2.0044 Expansão e Manut. da Atenção Básica em Saúde e Estratégia da Família.

Categoria Econômica 3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Vinculo 221400000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PR
Valor 1.500.000,00                        
Dotacao 1009

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2.0044 Expansão e Manut. da Atenção Básica em Saúde e Estratégia da Família.

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vinculo 221400000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PR
Valor 1.000.000,00                        
Dotacao 755

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.606.0038.2.0132 Expansão e Manutenção do Atendimento pela Patrulha Mecanizada

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 200100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES
Valor 350.000,00                           
Dotacao 764

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.606.0038.2.0130 Aquisição e Manutenção de Máquinas, Veículos e Equipamentos

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Vinculo 200100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES
Valor 110.000,00                           
Dotacao 910

Unidade Orçamentária 19.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Classificação Funcional 06.182.0049.2.0153  Prevenção e Resposta à Desastres 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Vinculo 200100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES
Valor 12.100,00                              

3.573.404,10                        

Dotacao 1000

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 28.274.0000.3.0026 Contribuição PASEP

Categoria Econômica 3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vinculo 199000000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS
Valor 22.089,79                              

22.089,79                              

Art 4º – Para parte da cobertura das suplementações relacionadas no artigo 1º, serão utilizados os recursos do Excesso de

Arrecadação apurados no mês de Janeiro a maio (Cessão Onerosa), no valor de R$ 22.089,79 (vinte e dois mil, oitenta e nove

reais e setenta e nove centavos) para as  dotações descritas a seguir:

Pag. nº   3 / 4Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310034003900350032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.



Art 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26  de maio de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Pag. nº   4 / 4Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310034003900350032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-05-26T17:35:33-0300




